ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº     /2025

Autor: Deputado Neto Batalha

Concede título de cidadania Sergipana a Tarcísio Gomes

de Freitas.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DE SERGIPE,

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado aprovou e que

a Mesa promulga a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadania Sergipana a Tarcísio

Gomes de Freitas.

Art. 2º - A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial,

a entrega do diploma correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma

do art. 1º desta Resolução.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio “Governador João Alves Filho”, em Aracaju-SE, 18 de

junho de 2025.

JOSÉ NETO BATALHA

DEPUTADO ESTADUAL

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Tarcísio Gomes de Freitas, natural do Rio de Janeiro-RJ, nascido em 9 de junho de

1975, filho de Amaury Vieira Freitas e Maria Alice Gomes Freitas, ingressou no

Exército Brasileiro em 15 de fevereiro de 1992, na Escola Preparatória de Cadetes

do Exército, situada em Campinas. Em seguida, foi para a Academia Militar das

Agulhas Negras, em Resende, onde foi declarado Aspirante a Oficial da arma de

Engenharia em 30 de novembro de 1996, sendo o segundo colocado de sua turma.

Foi promovido a Segundo Tenente em 31 de agosto de 1997, a Primeiro Tenente

em 25 de dezembro de 1998 e a Capitão em 25 de dezembro de 2002. Entre 1999

e 2002, estudou no Instituto Militar de Engenharia, formando-se em engenharia

civil, tendo obtido a maior média histórica do curso na instituição. Também pelo

IME, concluiu o mestrado em engenharia de transportes em 2008.

Trabalhou como engenheiro militar de 2003 a 2008, tendo sido chefe da seção

técnica da Companhia de Engenharia do Brasil na Missão das Nações Unidas para

a Estabilização do Haiti, entre 2005 e 2006.

Em 2008, deixou o serviço militar, no posto de capitão, ao ingressar no serviço

público federal como analista de finanças e controle da Controladoria-Geral da

União (CGU), onde foi assessor do diretor de auditoria da área de infraestrutura

entre 2008 e 2011, e coordenador-geral de auditoria da área de transportes em

2011, ano em que foi indicado para a função de diretor executivo do Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT).

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Tarcísio Gomes de Freitas é o 64º governador do estado de São Paulo desde 2023.

Foi ministro da Infraestrutura no governo Jair Bolsonaro, bem como diretor-

executivo e diretor-geral do Departamento Nacional de Infraestrutura de

Transportes durante o governo Dilma Rousseff.

Em sua trajetória Política, Tarcísio Gomes de Freitas empreendeu diversas ações

que impactaram positivamente o Estado de Sergipe, a exemplo da Ponte sobre o

Rio São Francisco (BR-101), que em janeiro de 2021 foi com 860 metros de

extensão sobre o Rio São Francisco, conectando Propriá (SE) a Porto Real do

Colégio (AL). A obra, iniciada em 2019, integra trechos duplicados da BR-101,

melhorando a logística entre os estados e impulsionando o desenvolvimento

regional.

Igualmente, podemos destacar a Pavimentação da BR-235, que liga Aracaju (SE)

a Juazeiro (BA), teve sua pavimentação intensificada durante o governo Bolsonaro.

Embora o trecho sergipano de 123 km já estivesse asfaltado há anos, os

investimentos na Bahia melhoraram a conectividade e o escoamento de produção

agrícola da região do MATOPIBA, beneficiando também Sergipe.

De igual forma, ressaltamos a Usina Termoelétrica Porto de Sergipe I, inaugurada

em agosto de 2020, a usina é a maior termoelétrica a gás natural da América Latina,

com capacidade de 1,5 GW, suficiente para atender até 16 milhões de pessoas.

Localizada em Barra dos Coqueiros, a obra contou com investimentos de

aproximadamente R$ 6 bilhões e inclui uma linha de transmissão de 33 km,

conectando-se ao Sistema Interligado Nacional.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Por derradeiro, a concessão do Aeroporto de Aracaju realizada em março de 2020,

o Aeroporto Santa Maria foi incluído na 5ª rodada de concessões aeroportuárias. O

leilão atraiu investidores com previsão de aplicar cerca de R$ 300 milhões na

modernização do terminal, visando melhorar a qualidade dos serviços e impulsionar

o turismo e a economia local.

Essas iniciativas demonstram o foco do então ministro Tarcísio de Freitas em

fortalecer a infraestrutura de Sergipe, promovendo melhorias significativas na

mobilidade, energia e desenvolvimento econômico do estado.

Considerando as contribuições que Tarcísio Gomes de Freitas realizou em

benefício do Estado de Sergipe, concedo-lhe a honraria do título de cidadão

Sergipano.

Diante destas razões peço a aprovação da presente Resolução.

JOSÉ NETO BATALHA

DEPUTADO ESTADUAL

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 3100300039003500340038003A005000

Assinado eletronicamente por Neto Batalha em 25/06/2025 16:52

Checksum: EBB50354799BD6BEE22BA50225C268EB1F0FC07E24CBDFD86A15A6F891DB1EBB

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 3100300039003500340038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.